
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 6 del 10/03/2022 

OGGETTO:  IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA; 

RIPRISTINO FUNZIONALITA’ DELLE TENDE ELETTRICHE SALA 

CONVEGNI 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 

580/93; 

RILEVATA la necessità di garantire un adeguato controllo di video sorveglianza durante il periodo 

di chiusura dello Stabile di Promocamera, attraverso l’implementazione delle apparecchiature 

attualmente in uso ma sprovviste di controllo da remoto nonché della dotazione tecnologica 

complessiva delle apparecchiature attualmente installate, che possa consentire un efficace e stabile 

controllo anti intrusione sulle aree interne ed esterne dello Stabile; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Amministrazione e Provveditorato, in accordo con il Direttore 

Tecnico, ha contattato la ditta Vigilpol di Sassari in quanto ritenuta idonea alla realizzazione delle 

suindicate attività e in possesso dei necessari requisiti di esperienza e competenza per offrire un 

adeguato servizio di controllo e sicurezza in coerenza con le esigenze dell’Azienda; 

ATTESO CHE la ditta Vigilpol, dopo un accurato sopraluogo presso lo stabile dell’Azienda e la 

verifica puntuale delle apparecchiature attualmente installate, ha manifestato la propria disponibilità 

ad implementare la dotazione delle apparecchiature nonché a svolgere il servizio di video 

sorveglianza da remoto; 

VISTA la proposta tecnica ed economica avanzata ditta Vigilpol con nota del 23 Febbraio 2022 (ns 

prot. N° 191) che propone gli interventi di seguito specificati, per un importo complessivo pari a € 

7.300,00 + IVA (€ 8.906,00): 

 installazione di n° 6 videocamere di ultima generazione, con caratteristiche adeguate di 

risoluzione video per una migliore visualizzazione sia in loco che da remoto, che andranno ad 

integrare e/o in alcuni casi sostituire l’attuale strumentazione esistente; 

 realizzazione ed installazione di un impianto di allarme wi-fi autoalimentato che proteggerà gli 

accessi ed i punti più sensibili della struttura;  

 gestione e controllo da remoto, sia tramite PC che tramite App dedicata su smartphone 

sfruttando la connessione internet di entrambi gli impianti (videosorveglianza e sistema di 

allarme); 

 intervento del servizio di ronda a seguito di segnale di allarme presso la Centrale di controllo; 

ATTESO CHE la medesima ditta ha avanzato la proposta di fornire un servizio di controllo dalla 

propria Centrale operativa, da svolgere durante l’orario di chiusura settimanale dello Stabile di 

Promocamera e durante le giornate del sabato/domenica e festività, quantificato in € 50,00/mese per 

il collegamento con la Centrale operativa in modalità wi-fi, € 280,00/mese per il collegamento con 

la Centrale operativa in modalità video, € 25,00 per ogni intervento della ronda a seguito di segnale 

di allarme; 

  



 
(segue determinazione del Direttore Generale n° 6 del 10/03/2022) 

RILEVATO inoltre che, al fine di rendere la Sala Convegni sempre più funzionale e pronta a 

fornire un qualificato servizio alle imprese, alle Associazioni di Categoria e agli Enti locali del 

nostro territorio oltreché adeguata ad ospitare i numerosi e prestigiosi eventi che si stanno 

palesando per il prossimo futuro, si rende necessario realizzare alcuni interventi migliorativi, primo 

fra tutti la predisposizione di un sistema di proiezione videowall recentemente acquistato; 

CONSIDERATO che per poter procedere a una corretta e più funzionale installazione del videowall 

occorre intervenire prioritariamente sulle tende oscuranti, riparando e/o sostituendo i relativi 

apparecchi motore che ne consentono l’apertura e chiusura, non più funzionanti e obsoleti;  

PRESO ATTO che, dopo svariate ricerche ed interlocuzioni con diversi fornitori, l’Ufficio 

Amministrazione e Provveditorato, in accordo con il Direttore Tecnico, ha individuato nella ditta 

Pirino Tappezzeria l’azienda in grado di reperire, riparare ed installare gli apparecchi motore delle 

tende oscuranti nonché intervenire per riparare, revisionare ed installare le varie strutture che 

permettono al sistema delle tende di funzionare regolarmente (binario motorizzato, ingranaggi 

meccanici, ecc.);  

VISTA l’offerta tecnica ed economica avanzata dalla ditta Pirino Tappezzeria (ns prot. N° 190 del 

23 Febbraio e N° 221 del 3 Marzo 2022) che prevede la fornitura dei servizi sopra specificati, così 

come richiesti dall’Azienda, per un importo complessivo pari a € 4.072,50 + IVA (€ 4.968,45); 

PRESO ATTO altresì che, al fine di rendere il sistema di apertura/chiusura delle tende e una più 

performante gestione del sistema di sollevamento delle stesse, l’Ufficio Amministrazione e 

Provveditorato, in accordo con il Direttore Tecnico, ha richiesto alla ditta Idroelettrica 

Professionale, fornitore di comprovata affidabilità e fiducia ed iscritto all’Albo fornitori dell’Ente 

camerale e dell’Azienda Speciale, di voler formulare una proposta tecnica ed economica per la 

realizzazione di un sistema domotico di gestione delle tende oscuranti della Sala convegni, in grado 

di assicurare il controllo delle tende sia dal tavolo dei relatori che a distanza attraverso una specifica 

app in dotazione;  

VISTA l’offerta tecnica ed economica formulata dalla ditta Idroelettrica Professionale (ns prot. N° 

217 del 2 Marzo 2022) che prevede la fornitura ed installazione dell’impianto domotico di controllo 

e gestione del sistema di apertura/chiusura delle tende oscuranti, così come richiesto dall’Azienda, 

per un importo complessivo pari a € 1.300,00 + IVA (€ 1.586,00); 

PRESO ATTO che i suddetti preventivi sono stati verificati dall’Ufficio Amministrazione e 

Provveditorato e dal Direttore Tecnico, che li hanno ritenuti economicamente congrui e coerenti 

con la necessità di assicurare la manutenzione, salvaguardia ed efficiente funzionamento degli 

impianti della Struttura di Promocamera; 

  



 
(segue determinazione del Direttore Generale n° 6 del 10/03/2022) 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia, nonché la disciplina sostitutiva di 

cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 16 del 9 Dicembre 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO pertanto di voler provvedere in merito e con urgenza; 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di accogliere favorevolmente la proposta economica formulata dalla ditta Vigilpol di Sassari 

relativa all’implementazione del sistema di videosorveglianza ed alla realizzazione ed 

installazione di un impianto di allarme wi-fi autoalimentato, per un importo complessivo pari a 

€ 7.300,00 + IVA (€ 8.906,00); 

 di affidare alla ditta Vigilpol il servizio di collegamento del sistema di allarme alla Centrale 

operativa in modalità wi-fi, con servizio di ronda a seguito di segnale di allarme, per un periodo 

di 2 anni a decorrere dalla data di stipula del relativo contratto, per un importo mensile pari a € 

50,00 + IVA (€ 61,00); 

 di accogliere favorevolmente la proposta economica formulata dalla ditta Pirino Tappezzeria, per 

un importo complessivo pari a € 4.072,50 + IVA (€ 4.968,45); 

 di accogliere favorevolmente la proposta economica formulata dalla ditta Idroelettrica 

Professionale, per un importo complessivo pari a € 1.300,00 + IVA (€ 1.586,00); 

 di autorizzare il Funzionario amministrativo, Dott. Ena, alla richiesta dei relativi CIG.  

 di incaricare il Dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico dell’Azienda ed in base 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di assolvere agli adempimenti connessi all’affidamento dei 

diversi incarichi alle sopra richiamate ditte nonché, con riferimento al servizio di 

videosorveglianza e controllo dello Stabile, di procedere con ulteriori affidamenti di incarichi 

per l’implementazione del servizio di controllo e sicurezza da attivare in occasione di particolari 

circostanze (eventi e manifestazioni fieristiche ospitate presso il Padiglione espositivo e/o altri 

locali di Promocamera); 

 di imputare le relative spese al Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Sassari, lì 10/03/2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


